ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЛЮБИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ

от «19» августа 2022 года № 09-0454/22
г. Любим

Об усилении проведения превентивных мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности
в связи с установлением  пятого класса
пожарной опасности на территории
Любимского муниципального района
Ярославской области

       В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ярославской области от 07.12.2004 №52-з «О пожарной безопасности в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 11.04.2007 №99-а «Об организации профилактики и тушения лесных и торфяных пожаров на территории Ярославской области», а также в целях усилении проведения превентивных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в связи с установлением  пятого класса пожарной опасности на территории Любимского муниципального района Ярославской области, Администрация Любимского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Любимского муниципального района организовать  проведение следующих мероприятия:
1.1. Усилить осуществление профилактических мероприятий, обеспечить привлечение ресурса  старост, добровольцев, с предоставлением фотоматериалов в Единую дежурно-диспетчерскую службу Любимского муниципального района  (далее ЕДДС Любимского муниципального района) и планируемый расчёт  на следующий день – форма доклада приложение № 1.
1.2. Проведение сходов, собраний с населением по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности.
1.3. Провести  проверку готовности  сетей, источников , сооружений наружного водоснабжения, обеспечивающих противопожарные нужды, и приведение их в соответствие требований пожарной безопасности с осуществлением забора воды.
1.4. Провести готовность техники, средств и поддержание их в исправном состоянии, имеющихся на вооружении добровольных пожарных формирований в границах территорий.
1.5. Организовать патрулирование населённых пунктов силами местного населения и членами добровольных пожарных формирований.
1.6. Провести уточнение расчёта техники для подвоза воды.

2. Рекомендовать  директору ГБУ ЯО «Любимское лесничество»:
2.1. Обеспечить ежедневное патрулирование лесных участков в соответствии с разработанными графиками в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений требований правил пожарной безопасности в лесах, в приоритетном порядке мест массовой стоянки охотников и традиционного  отдыха населения в лесах.
2.2. Осуществлять в установленном порядке  организацию охраны лесов от пожаров, в том числе организацию мероприятий по тушению лесных пожаров на территории лесничества и контроль за выполнением арендаторами противопожарных мероприятий.
2.3. Обеспечить постоянное информирование населения о запрете посещения лесов в период особо противопожарного режима, о складывающейся обстановке с лесными пожарами, о повышении пожарной опасности в связи с установившимися высокими температурами воздуха.

     3.Рекомендовать арендаторам лесных массивов на территории Любимского муниципального района ОАО «Любимский лесокомбинат» (  генеральный директор Голосов Р.Ю.),  ИП Голубев Сергей Борисович,  ООО «Леспромстрой» (  Вохин И.М.) обеспечить дежурство ответственных лиц на случай необходимости привлечения дополнительных сил и средств для тушения лесного пожара.
4. Начальнику ЕДДС Любимского муниципального района:
4.1. Организовать сбор ежедневных докладов о проведённой работе с представлением фотоматериалов и предоставление обобщённых данных в Центра управления кризисными ситуациями Главного управления МЧС России по Ярославской области и региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства СГБУ ЯО «Лесная охрана»  до 17.00.
4.2. Провести работу по корректировке номеров телефонов старост населённых пунктов Любимского муниципального района.

5.    Контроль за исполнением постановления возлагаю на первого заместителя Главы администрации Любимского муниципального района А.В. Мазанкова.

6.    Постановление вступает в силу с момента подписания с последующим  официальным опубликованием  в приложении  газеты «Наш край» - «Любимский вестник».

Глава Любимского муниципального района                         А.В. Кошкин
Приложение № 1
К постановлению администрации
Любимского муниципального района
Ярославской области
от19.08.2022 года № 09-0454/22

Форма ежедневного доклада о противопожарных мероприятиях проводимых в особый противопожарный режим на территории  Любимского муниципального района Ярославской области
[bookmark: _GoBack]__.08.2022

Проведено патрулирований – _______.
из них в рамках межведомственного взаимодействия совместно с сотрудниками полиции – __________,
с иными должностными лицами – __________.

При проведении патрулирования проведено:
-  профилактических бесед – ________;
- информирований об особом противопожарном режиме путем вручения буклетов (листовок) – ______________;
- потушено костров – _____________;
- составлено протоколов об административных правонарушениях – _______________;

Планируемые мероприятий на следующий день _____________________